
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 763 DEL   12/11/2020

SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE 

ATTO N. SII/ 126   DEL   12/11/2020

OGGETTO:  servizio tecnico per la predisposizione della dichiarazione di rispondenza ai sensi dell'art. 7,
comma 6,  del D.M. 37/2008 degli impianti elettrici ed elettronici (escluso rilevatori di fumo)
dell'immobile denominato  Villa Nobel in Sanremo - affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett.  a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'Ing. Carlo Zunino di Sanremo - approvazione
schema di disciplinare di incarico  e impegno di spesa - C.I.G.: ZCD2F29934

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con contratto rep. n. 30424 del 29/11/2018 l’Amministrazione Provinciale ha affidato in concessione alla
Società Prime Quality s.r.l. l’immobile denominato Villa Nobel in Corso Cavallotti 116 in Sanremo;

- ai  sensi  dell’art.  5  del  suddetto  contratto  il  concessionario  ha  l’onere,  tra  l’altro,  di  provvedere
all’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’impianto antincendio e alla regolarizzazione della pratica
presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Imperia;

- l’Ing. Tommaso Buschiazzo,  in qualità di  tecnico incaricato dal concessionario della direzione lavori
degli  interventi  di  che  trattasi,   visionata  la  documentazione  tecnica  agli  atti  della  Amministrazione
Provinciale,  ha rilevato la  necessità  di  acquisire,  per  il  perfezionamento  della  pratica di  prevenzione
incendi e la presentazione della segnalazione certificata di inizio attività (S.C.I.A.), la dichiarazione di
rispondenza dell’impianto elettrico ed elettronico debitamente firmata da tecnico abilitato necessaria per
impianti di potenza superiore a 6 KW quando non è disponibile la dichiarazione di conformità;

ATTESO che il  processo di riordino delle funzioni conferite alle province ha comportato la riduzione del
personale mediante procedure di mobilità e di pre-pensionamento con conseguente carenza di professionalità
specifiche interne all’Amministrazione Provinciale;

RITENUTO pertanto  necessario  avvalersi  di  specifica  professionalità  esterna abilitata  al  rilascio  della
dichiarazione di rispondenza di che trattasi;

 PRESO ATTO che, contattato a tal proposito per le vie brevi, l’Ing. Carlo Zunino (C.F: ZNN CRL 65D08I
138X – P.Iva: 01629040088), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n.542, libero
professionista con studio in Via Roma, 119 18038 Sanremo (IM),  con nota acquisita agli atti al prot. 26814
del 05.11.2020, ha espresso la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico per l’importo di € 1.776,32
(millesettecentosettantasei/32)  di cui € 1.400,00 per onorario, € 56,00 cassa previdenziale nella misura del
4% ed € 320,32 per I.V.A. nella misura del 22% nonché unitamente  trasmesso, debitamente sottoscritti, il
Patto di integrità,  la dichiarazione comprovante il possesso dei requisiti, la non sussistenza di impedimenti a
contrarre con la Pubblica Amministrazione e la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO congruo il prezzo offerto rispetto alla prestazione professionale da espletarsi;

  1



DATO ATTO che:
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., consente alle stazioni appaltanti di procedere

all'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante  affidamento
diretto, o per i lavori, in amministrazione diretta;

- trattandosi di servizio tecnico di importo pari a € 5.000,00 non incorre l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A.
né all’utilizzo della piattaforma informatica/appalti;

VISTO che l’Ing. Carlo Zunino risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta da certificato
Inarcassa rilasciato il 12.11.2020, acquisito agli atti al prot. 27506  del 12.11.2020, avente validità fino alla
data  del 10.03.2020; 

STABILITO quindi, per le motivazioni sopra espresse:
- di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,

dell’incarico  di   servizio  tecnico  di  che  trattasi all’Ing.  Carlo  Zumino  di  Sanremo  per  l’importo
complessivo di € 1.776,32  – a dedurre € 280,00 per ritenuta d’acconto 20% – di cui € 1.400,00 per
onorario, € 56,00 cassa previdenziale nella misura del 4% ed € 320,32 per I.V.A. nella misura del 22%;

- di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  d’incarico predisposto dal  Settore  Servizio Idrico Integrato –
Tutela dell’Ambiente, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

- di impegnare l’importo di € 1.776,32 nel P.E.G. 2020/2022, annualità 2020, su missione 05 programma
02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7050;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità
del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
– il  Settore Amministrazione Finanziaria-Risorse Umane  attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con d.lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO il Decreto del Presidente n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il P.E.G. per il
triennio 2020/2022;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10 giugno
1991  e s.m.i.;

  2



VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18 dicembre 2003 e
successive modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  procedere  all’affidamento  diretto,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa  che  si  intendono
integralmente richiamati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’incarico di
servizio tecnico per la predisposizione della dichiarazione di rispondenza ai sensi dell’art. 7, comma 6,
del  D.M.  37/2008  degli  impianti  elettrici  ed  elettronici  (escluso  rilevatori  di  fumo)  dell’immobile
denominato  Villa Nobel  in Sanremo,  all’Ing. Carlo Zunino (C.F:  ZNN CRL 65D08I 138X – P.Iva:
01629040088),  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Imperia  al  n.  542,  libero
professionista  con studio  in  Via  Roma,  119 18038 Sanremo  (IM),  per  l’importo  complessivo  di  €
1.776,32 – a dedurre € 280,00 per ritenuta d’acconto 20% – di cui € 1.400,00 per onorario, € 56,00 cassa
previdenziale nella misura del 4% ed € 320,32 per I.V.A. nella misura del 22%;

2. di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  d’incarico predisposto dal  Settore  Servizio Idrico Integrato –
Tutela dell’Ambiente, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di  impegnare  l’importo  di  €  1.776,32  nel  P.E.G.  2020/2022,  con  imputazione  all’annualità  2020,  in
quanto esigibile, su missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7050;

4. di dare atto che:
- con nota acquisita agli  atti  al  prot.  26814 del 05.11.2020 il  succitato Professionista ha trasmesso,

debitamente sottoscritti, il Patto di integrità,  la dichiarazione comprovante il possesso dei requisiti e
la  non  sussistenza  di  impedimenti  a  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione  nonché  la
dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’Ing. Carlo Zunino risulta in regola con gli adempimenti contributivi, risulta da certificato Inarcassa
rilasciato il 12.11.2020, acquisito agli atti al prot. 27506  del 12.11.2020, avente validità fino alla data
del 10.03.2020; 

5. di dare altresì atto che: 
- si provvederà alla formalizzazione dell’incarico mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico da

parte del professionista, con conseguente decorrenza dei termini contrattuali;
- il pagamento del servizio avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica e con le modalità 

descritte all’art. 5 del disciplinare di incarico;
- verrà  ottemperato  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs.
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

      IL DIRIGENTE
F.to Ing. Patrizia Migliorini

  3


	SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

